1

平成２７年度 第５回 大学運営連絡会議事要旨

日 時  平成２７年９月８日（火） １０時３０分～１１時１２分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，佐々木監事，甲

斐文化教育学部長，平地経済学部長，藤本医学部長，石橋工学系研究

科長，渡邉農学部長，森田附属病院長，諸泉全学教育機構副機構長，

富田附属図書館長，早川総合分析実験センター長，事務局長

欠席者  なし

陪席者  北村監事，松前総合情報基盤センター長

○ 議事に先立ち，学長から，８月１日付けで着任した幹部事務職員（部長１名）

の紹介があった。

○ 学長から，前回の大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

 【 報告・連絡事項 】

（１）平成２６事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会の

ヒアリングについて

岩本理事から，本件について，８月２５日に文部科学省で実施された国立

大学法人評価委員会のヒアリングにおける委員からの質問事項について説

明があった。

（２）平成２７年度第５回拡大役員懇談会における議論の概要について

企画評価課長から，７月１５日に開催された拡大役員懇談会の議論の内容

について，その概要の報告があった。

（３）平成２７年度 Microsoft包括ライセンス契約更新について

   情報管理課長から，本件について，佐賀大学情報戦略基本方針を踏まえ

た情報基盤の整備方針に基づく包括ライセンスの契約に関するものである

旨説明があり，次いで松前総合情報基盤センター長から経費削減効果，課

題等について説明があった。

（４）予算の適正執行に係る対応について

財務部長から，本件について，年度予算の執行に係る対応について説明が

2

あった。

佐々木監事から，平成２６年度において，一部の部局で予算を大幅に超過

した事例があったため，会計責任者は，執行状況を確認するよう発言があっ

た。

（５）海洋エネルギー研究センターに係る共同利用・共同研究拠点の期末評価

結果について

中島理事から，本件について，期末評価結果及び今後のスケジュールに

ついて説明があった。

（６）平成２８年度科学研究費助成事業―科研費―の公募について

   中島理事から，本件について，文部科学省及び日本学術振興会への提出

期限は１１月９日（月）であるため，学内提出期限は１０月２１日（水）

とすること等の説明があった。個別勉強会等を開催する場合は，研究協力

課職員（元日本学術振興会科研費実務経験者）による審査制度等の説明を

行うこともできるため，事前に研究協力課に相談するよう発言があった。

（７）研究倫理教育教材「CITI Japanプログラム」の実施について

   中島理事から，研究倫理教育教材「CITI Japanプログラム」の実施につ

いて及び研究倫理教育のサイクルについて，説明があった。

（８）平成２８年度以降の電子ジャーナル契約の在り方について

   附属図書館長から，本件について，エルゼビア，シュプリンガー，ネイ

チャーの３出版社系電子ジャーナルは継続契約し，ワイリーパッケージ契

約を平成２８年度から中止すること等，平成２８年度から平成２９年度の

電子ジャーナル及び文献データベースの契約内容及び経費負担等について，

説明があった。

   財務部長から，電子ジャーナル整備支援分として，各大学へ経費配分す

るために，文部科学省から概算要求しており，査定状況を踏まえ考量して

いただきたい旨，発言があった。

（９）その他

   岩本理事から，平成２７年度部局等の実行計画の進捗状況報告（第１回）

及び大学評価・学位授与機構による大学機関別認証評価訪問調査の一般教

員，職員，学生の推薦依頼等について説明があった。

【 各学部等からの報告・連絡事項  】

特になし。

3

【 その他 】

特になし。

以 上